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Par rūpniecības produkcijas izlaidi 2025.gada novembrī 

Novembrī apstrādes rūpniecības produkcijas apjomi turpināja strauji augt  

 

Saglabājoties stabilam ārējām 
pieprasījumam, apstrādes 
rūpniecības izlaide 2025.gada 
novembrī bija vērojama lielākajā daļā 
apakšnozaru. Izaugsme turpinās jau 
devīto mēnesi. 

 

Sagaidāms, ka arī 2025.gada decembrī 
apstrādes rūpniecībā saglabāsies stabila 
izaugsme, ko lielā mērā veicinās 
pakāpeniska pieprasījuma atjaunošanās 
ārējos tirgos. Jaunākās starptautiskās 
prognozes rāda, ka globālā izaugsme 
kļūst mērenāka, bet noturīga, jo pasaules 
ekonomiku joprojām ietekmē tirdzniecības barjeru palielināšanās un piegādes ķēžu fragmentācija. 
Neskatoties uz šiem izaicinājumiem, rūpniecības aktivitāte Latvijā 2025.gadā kopumā būtiski pārsniegs 
iepriekšējā gada līmeni. 

Arī 2026.gada sākumā apstrādes rūpniecībai paredzama stabila izaugsme. To balstīs eksporta apjomu 
kāpums un tirdzniecības partneru ekonomiku pakāpeniska atkopošanās. Vienlaikus jāuzsver, ka 
uzņēmumiem būs arvien būtiskāk kāpināt produktivitāti. 

Pozitīvu ieguldījumu rūpniecības un kopējās ekonomikas izaugsmē turpina sniegt arī uz iekšējo tirgu 
orientētās nozares. To attīstību stiprina mājsaimniecību pirktspējas saglabāšanās, ko veicina algu 
kāpums un inflācijas stabilizēšanās. 

Vienlaikus nozarei jārēķinās ar pastiprinātiem lejupvērstiem riskiem, kas galvenokārt saistīti ar 
ģeopolitisko nenoteiktību un ASV īstenotajām tirdzniecības politikām. Izaicinājumi saglabāsies 
uzņēmumiem, kuru darbība joprojām ir saistīta ar Krievijas un citu NVS valstu tirgiem. Ņemot vērā 
starptautisko sankciju režīmu un ilgtermiņa politisko nenoteiktību, šiem uzņēmumiem jāturpina 
pārstrukturēt sadarbības virzienus un diversificēt tirgus, vienlaikus veidojot noturīgākas piegādes ķēdes 
un meklējot jaunas eksporta nišas. Arvien svarīgāka kļūs spēja operatīvi pārkārtot ražošanu, automatizēt 
procesus un izmantot tehnoloģiskās inovācijas. 

 

2025.gada novembrī salīdzinot ar 2024.gada novembri, pēc neizlīdzinātiem datiem apstrādes rūpniecības 
produkcijas apjomi pieauga par 6,2%. savukārt pēc kalendāri izlīdzinātiem datiem, apstrādes rūpniecības 
produkcijas apjomi pieauga straujāk – par 8,9%. 

2025. gada novembrī gada griezumā pēc neizlīdzinātajiem datiem būtiskākā pozitīvā ietekme apstrādes 
rūpniecības izaugsmē turpina nodrošināt abas lielākās apakšnozares – pārtikas rūpniecība (+9,2%) un 
kokapstrāde (+2,7%). Stabili pieauga arī nemetālisko minerālu izstrādājumu (+16,1%), automobiļu un 
piekabju (+28,7%) un gatavo metālizstrādājumu (+8,4%) ražošanas apjomi. Pieauga arī citu apstrādes 
rūpniecības apakšznozaru izlaide. 

Novembrī gada griezumā par 5% pieauga apstrādes rūpniecības apgrozījums faktiskajās cenās. Straujāk 
auga realizētās produkcijas apjomi eksportā – par 5,6%, nedaudz mērenāk vietējā tirgū – par 3,8%. 

APSTRĀDES RŪPNIECĪBAS PRODUKCIJAS APJOMI 

neizlīdzināti dati, izmaiņas procentos pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu 
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Būtiski pieauga mašīnu un iekārtu, pārtikas produktu un nemetālisko minerālu izstrādājumu realizācijas 
apjomi. 

 

Kopumā 2025.gada vienpadsmit mēnešos, pēc neizlīdzinātiem datiem, apstrādes rūpniecības 
produkcijas izlaide bija par 5,2% augstāka nekā pirms gada. 

 


